
NÁVŠTĚVY ARCIBISKUPA DR. A. C. STOJANA 
V souvislosti se 100. výročím úmrtí arcibiskupa Antonína Cyrila Stojana (+ 29. 9. 1923) 

připomínáme návštěvy tohoto pastýře naší arcidiecéze v našem kraji. I když arcibiskup 
dr. A. C. Stojan byl už pokročilého věku a na svém metropolitním stolci krátce (leden 
1921 - září 1923), přesto už v prvním roce svého úřadu navštívil Konicko třikrát. 

Poprvé to bylo na pouť v Jesenci 24. července 1921, kdy konal i biřmování. 
Přesto však, že byl hodně unavený, při cestě domů se zastavil i ve dvou domech 
v Konici: na náměstí u Svobodů a v Zádvoří u nadučitele v. v. Jana Kř. Sroslíka. 
Sroslíka totiž považoval za přítele, neboť byl také velkým ctitelem sv. Hostýna. Sroslík 
s rodinou byl také dobrodincem onoho poutního místa: poskytl dar na stavbu schodů ke 
svatyni a na korunovační klenoty (roku 1910 a 1911), podobně také rodina Svobodova 
z náměstí. Sroslík navíc za války konal sbírku kovů, aby uchránil hostýnské zvony. 

Stojanova vzácná návštěva vyvolala v obou domech mimořádnou radost. V obou 
domech pak dali do navštívené místnosti pamětní desku. U Sroslíků má tento text:  

„V TÉTO MÍSTNOSTI NAVŠTÍVIL JANA KŘT. SROSLÍKA, NADUČITELE 
NA ODPOČINKU, MSGRE Dr. ANTONÍN CYRIL STOJAN, ARCIBISKUP, 
DOBRÝ ČLOVĚK, 24. ČERVENCE A 11. PROSINCE 1921. ČEST JEJICH 
PAMÁTCE! 

Navíc u Sroslíků označili navždy i onu židli, na níž host seděl, jako na památku. 
Nadučitel šťastně vzpomínal až do své smrti 24. srpna 1930 (nar. 22. 6. 1844).  

Připomeňme si, že Sroslík byl typickým vlasteneckým kantorem na venkově. 
Působil hlavně v Březsku, které bylo velmi příkladnou obcí, kde se dařilo vzdělání 
hlavně kolem čtenářského spolku Metoděj. Sám Sroslík měl také bohatou knihovnu. 
Občas i něco publikoval, například ve Věstníku přírodovědeckém v Prostějově roku 
1903: O dolování na železnou rudu (krevel) na Konicku. Zvláště pozoruhodné je o něm 
uvést, že o něm psal i významný moravský spisovatel Jan Vyhlídal v novinách „Den“ 
obsáhlé vyprávění „Okénko do života učitele Jana Kř. Sroslíka“ (č. 157 a č. 163). 

Podruhé navštívil Stojan „konické kopce“ 13. listopadu na slavnosti 50. výročí 
posvěcení kostela sv. Cyrila a Metoděje v Kladkách – poctil tím tento „horácký 
Velehrad“. 

Za necelý měsíc uvítalo Konicko arcibiskupa Stojana potřetí: dne 10. prosince 
1921 světil v Konici nové zvony (dne 30. 9. 1916 byly původní zrekvírovány). Dne 
11. prosince udělil v Konici 468 biřmování. Tak se na Konicku, a nejvíce v Konici, 
zapsal i do její historie.       údaje poskytl p. místostarosta Konice, Bc. Jaroslav Procházka 

 

*************************************************** 
PŘÍPRAVY SNOUBENCŮ-PODZIMNÍ TURNUS (DO KONCE ROKU 2023) 

 

Kněžím našeho děkanátu pomáhá v přípravě snoubenců v současnosti jeden manželský 
pár, František a Blanka Hájkovi z Ochoze (tel. 733 754 143). Příprava na manželství 
zahrnuje 8 setkání, z čehož polovinu má na starosti duchovní správce a další polovinu 
uvedení lektoři. Pro církevní sňatky do konce roku 2023 nabízejí manželé Hájkovi tyto 
termíny přípravy: 6. 10., 20. 10., 3. 11. a 16. 11., a to vždy v 18:00.   
 

Zpravodaj farností Jesenec, Konice a Skřípov 
Toto číslo vyšlo: 27. srpna 2023                               
Redakce: P. František Urban, Martin Bílý, (...) 
Počet výtisků: 250, vyd. pro vnitř. potřeby farností 

Kontakt: Římskokatolická farnost Konice, 
Smetanova 101, tel.: 605 493 581 
e-mail: fakonice@ado.cz, www.farnostkonice.cz 

 

ZPRAVODAJ 
FARNOSTÍ 

JESENEC,  
KONICE A SKŘÍPOV 

Září 2023 

Vážení farníci,  
opět začíná září a s ním další rok výuky náboženství. Tato výuka bude zahájena ve 
středu 6. 9. 2023 na ŽŠ a nižším stupni gymnázia v Konici. Přihlášky jsou 
k dispozici na stolečku s tiskovinami v kostele v Konici i Jesenci. Jen chci 
připomenout, že za předávání víry jsou odpovědní od křtu dítěte rodiče a kmotři a 
že jedna hodina vyučování ve škole rozhodně nestačí k tomu, aby se děti vyrovnaly 
s náboženskou otázkou (mám-li použít slovník z doby před víc jak 30 lety). Tím 
smutnější je, když ani tuto jednu nabízenou hodinu nedokážou mnozí zařadit svým 
dětem do rozvrhu jako prioritu... S přáním požehnaného školního roku, zvlášť 
všem školákům a pracovníkům ve školství.                            P. František Urban 

 

*************************************************** 
 

NĚKTERÉ PLÁNOVANÉ AKTIVITY NAŠICH FARNOSTÍ V ZÁŘÍ 
1.9.  společenství seniorů Klas na faře v Konici (po mši sv. a adoraci) 
1.9. návštěvy nemocných v Konici 
2.9. svatební mše sv. v Konici: Matouš Rec – Anežka Podhorná (11:00) 
3.9. žehnání školních brašen v Konici i Jesenci (při mši sv.) 
3.9. adorace v Konici (14:30-16:30) a v Jesenci (15:00-16:00) 
6.9. zahájení výuky náboženství na ZŠ a gymnáziu v Konici 
7.9. návštěvy nemocných v Jesenci 
8.9. návštěvy nemocných v obcích kolem Konice 
10.9. hodová mše (9:30) a posezení na farním dvoře v Konici 
14.9. mše sv. v Ponikvi (18:00) 
16.9. svatební mše sv. v Konici: Oldřich Vysloužil – Gabriela Čeplová (11:00) 
16.9. děkanátní pouť za rodiny a duch. pov. v Jaroměřicích u Jevíčka (od 15:00) 
17.9. sbírka na potřeby farnosti ve všech našich farnostech  
23.9. hodová mše sv. v Ochozi (14:00)  
30.9. udílení sv. biřmování v Konici (10:00) 

 

*************************************************** 
 

Přijměte pozvání na oslavu patrocinia konického kostela Narození Panny Marie 
v neděli 10. 9. 2023: modlitba celého růžence od 7:50, mše svatá v 9:30 hod., 

poté posezení na farním dvoře, litanie a adorace v 14:30. 

mailto:fakonice@ado.cz
http://www.farnostkonice.cz/


BOHOSLUŽBY V ZÁŘÍ 2023 
Den K J S Úmysl 
1. 7:50   za společenství seniorů Klas 
2. 11:00   svatební mše sv. 

  18:00 za rodiče Píšovy, Hanzalovy a syny Františka a Josefa 
3. 7:45   za farníky 

 9:15  za rodiče Vychodilovy, syny a živou a + rodinu 
10:45   za + Antonína Burgeta a živou a + rodinu 

4.    mše sv. není 
5.    mše sv. není 
6. 18:00   na úmysl dárce 
7.  18:00  za rodiče Šetlerovy, bratra a celou živou a + rodinu 
8. 7:50   za + Jana Svobodu, manželku, vnuka a + rodinu 
9. 7:50   za Růženu a Josefa Komárkovy a dceru Janu 

  18:00 za rodinu Staffovu 
10.  8:00  za farníky 

9:30   za Josefa Strouhala, manželku a syna 
11. 7:50   za Miroslava Doseděla, syna a živou a + rodinu 
12.    mše sv. není 
13. 18:00   za živou a + rodinu Polcrovu 
14.  18:00  mše sv. v Ponikvi 

15. 7:50   na poděkování za přijatá dobrodiní a za všechny přátele a dobrodince  
16. 11:00   svatební mše sv.  
17. 7:45   na poděk. P. Bohu za 50 let společně prožitých v manželství s prosbou ke sv. 

Josefu a P. Marii o ochranu, pomoc a milost do dalších let a za celou rodinu 
 9:15  za Vojtěcha Kubu, syna Jiřího a dvoje rodiče 
10:45   za farníky 

18. 7:50   za rodiče Pajchlovy, syna, zetě, všechny + z rodiny a duše v o.  
19.    mše sv. není 
20. 18:00   za + sestry Druckmüllerovy 
21.  18:00  za rodinu Kovářovu, Rosovu a Nováčkovu 
22. 7:50   za Jiřího Vinklera, vnučku Martinu a celou živou a + rodinu 
23. 7:50   za Jiřinu a Antonína Pospíšilovy, jejich rodiče a děti 

  18:00 za farníky 
24. 7:45   na poděkování za přijatá dobrodiní a za všechny dobrodince 

 9:15  za rodiče Vařekovy, Květenských a vnuka Radka 
10:45   za Marii Mikulkovou, manžela a syny 

25. 7:50   za živou a + rodinu a na úmysl dárce 
26.    mše sv. není 
27. 18:00   za živou a + rodinu Burešovu a Komínkovu 
28. 7:50   za Jiřího Závodného a živou a + rodinu 

 18:00  na poděkování za 75 let života, za dar zdraví a další ochranu 
29.    mše sv. není 
30. 10:00   za ty, kdo přijmou sv. biřmování a dary Ducha sv. pro všechny pokřtěné 

  18:00 za Marii a Hermana Ošlejškovy a rodiče Čechovy 

Bohoslužby v kaplích 
Březsko 8.9. 18:00  
Ponikev 14.9. 18:00  
Budětsko 15.9. 18:00   
Ochoz 23.9. 14:00 Za živé a zemřelé občany obce Ochoz 

 

Případné změny v pořadu bohoslužeb budou ohlášeny při nedělní mši svaté. 
 

*************************************************** 
 

DĚKANÁTNÍ POUŤ TROCHU JINAK 

V letošním roce pokračuje v arcidiecézi další série děkanátních poutí za obnovu 
rodin a za nová duchovní povolání. Letos je připravena jedna významná změna 
v programu: v návaznosti na synodální proces patří k těmto poutím také beseda 
s biskupem. Při setkáních chce biskup Nuzík naslouchat všemu, s čím věřící přicházejí, 
ale také představit důležitá celodiecézní témata. „V pastorační rovině si musíme 
zvykat, že něco už nebudou vypadat tak, jak jsme zvyklí, že zvláště menší farnosti není 
možné obsadit kněžími a je potřeba hledat cesty, jak se k tomu postavit. V rovině 
ekonomické musíme vysvětlovat, jak se církev připravuje na konec státního 
financování a jak hospodaří,“ říká administrátor diecéze biskup Josef Nuzík a dodává: 
„Do diskuze bych rád začlenil i témata vzešlá ze synodálního procesu, jako je 
fungování farních rad nebo pastorace minoritních skupin, a lidem chci představit to, jak 
synodální proces a jeho podněty vnímali kněží.“  

Cílem setkání ale není jen popovídat si. „Mají vést k aktivaci všech farníků, 
kterým život církve není lhostejný,“ říká biskup Nuzík a zmiňuje jako příklad službu 
kostelníka: „Jen před pár dny jsem sloužil mši svatou v jedné farnosti a po skončení mě 
zdejší farář prosil, abych na něj počkal, že musí ještě zamknout kostel, protože to za 
něj nemá kdo udělat. A naopak vím o jiné farnosti, kde se v kostelnické službě střídají 
čtyři muži, takže se kněz má vždy na koho obrátit.“ 

Církev se dnes ovšem podle něj neobejde bez toho, aby se věřící laici co nejvíce 
zapojili nejen do běžných služeb, jako je péče o kostel, ale především do jejího 
hlavního poslání, tedy hlásání evangelia. „Jak o víře mluvíme s lidmi ve svém okolí? 
Také po tom volá synodální proces a také k tomu by naše děkanátní setkávání měla 
vybízet,“ uzavírá biskup Nuzík. 

V rámci celého procesu vznikla také e-mailová adresa ptejsebiskupa@ado.cz, 
skrze níž se mohou lidé obracet na administrátora diecéze. Pouť děkanátu Konice a 
Svitavy se letos uskuteční v sobotu 16. 9. od 15:00 hod. na poutním místě Kalvárie 
v Jaroměřicích u Jevíčka. Přijďte nás podpořit svou účastí i modlitbou.  

*************************************************** 
ÚKLID V NAŠEM FARNÍM KOSTELE V KONICI 

Velmi děkujeme všem, kteří se účastníte služby farnímu společenství spočívající v úklidu 
našeho farního kostela. 
Paní Frantlová, Hertlová, Tobolová a Zajíčková ……………... …… 1.  nebo 2. 9. 
Rodina Krampolova …………….. ………………………………..... 8. nebo 9. 9. 
Rodina Čeplova ….……………………………………………... .. 15. nebo 16. 9. 
Manželé Dostálovi, paní Marie Procházková ………………..…… 22. nebo 23. 9. 
Paní Jelínková a sl. Jelínková, paní Voglová ……………………..  29. nebo 30. 9. 
Rodina Bílých………………………………………………………. 6. nebo 7. 10. 
Paní Hušková, Opletalová, Voglová a Vrbová……………………. 13. nebo 14. 10. 

mailto:ptejsebiskupa@ado.cz

